
5 و گو اینفویادداشتگزارشگفت 

ثبت رسانده است. مرحوم سلیمانی در فصل چهارم سریال 
پایتخت نقش یک روحانی را ایفا می کرد که خانمی را برای بابا 
پنجعلی خواستگاری کرد. او در این سریال، با قصه اصلی همراه 
کتر این روحانی، برخی  می شد و تلاش می کرد با نمایش کارا

سختگیری ها درباره ازدواج سالمندان را به تصویر بکشد. 

 وقتی جواد عزتی روحانی مسجد می شود 

که داشت، بسیاری  سریال دودکش با حال و هوای طنزی 
که  کشانده بود. جواد عزتی  از مخاطبان را به سمت خود 
با بــازی در دودکــش بــرای دومین بار نقش یک روحانی را 
کتر حاجی انصاری را به نمایش گذاشته  کارا تجربه می کرد، 
که بیشتر از دیگر شخصیت های روحانی در سریال ها،  بود 
که پیش از این با  با حال و هوای طنز همراه می شد. عزتی 
بازی در فیلم طلا و مس نقش یک طلبه را تجربه کرده بود، 
دودکش را به شیوه متفاوتی بازی کرد و توانست شخصیت 

قابل قبولی به مخاطبان ارائه کند. 

خ و فلک مهران احمدی  چر

کترهای مرتبط  کارا نگاهی به سریال های چند سال اخیر و 
خ و فلک می رساند  با روحانیون، مخاطب را به سریال چر
کــه در اپــیــزود »ســیــدرضــی«، یــک روحــانــی بــا بــازی مهران 
ــاره بــازی  گذاشته شــد. احــمــدی دربـ احــمــدی بــه نمایش 
ــرای اولــیــن بــار نقش  ــود: مــن ب خــود در ایــن ســریــال گفته ب
کردم و تلاشم این بود نقش متفاوتی را  یک روحانی را ایفا 
داشته باشم. این روحانی سیدرضی نام دارد و اپیزود سریال 
هم به نام این روحانی اســت. ما در این سریال به دنبال 
کار مؤثر است  کارگردان هم در  پیام دادن نیستیم، خود 
کارگردانی کنترل می کند تا سمت   و بازی و دیگر موارد را در 

غلوآمیز شدن نرویم. 

 راوی مقاومت مدرس 

کتر روحانی را  از دیگر بازیگرانی که در دوران کاری خود، کارا
بازی کرده بودند، می توان به مرحوم خسرو شکیبایی اشاره 
کرده بود. مجموعه  که در سریال مدرس نقش آفرینی  کرد 
تلویزیونی مدرس سال 13۶۵ با نقش آفرینی خسرو شکیبایی 
داستان زندگی آیت ا... سیدحسن مدرس را از ورود به تهران 
و نامزد شدن وی در مجلس شورای ملی و درگیری مدرس با 
رضاشاه تا کشته شدنش را روایت می کرد. محمدرضا حقگو،  
، داوود آریا،  خ نعمتی، سیروس گرجستانی، آتش تقی پور فر
مرتضی ضرابی، حسن زارعی و مجید رزاز هم در این سریال 

شش قسمتی ایفای نقش کردند. 
که نقش  زنده یاد خسرو شکیبایی، نخستین بازیگری بود 
آیـــت ا... مــدرس را در سریال تلویزیونی مــدرس در دهــه ۶۰ 
که باعث شد نقش او ماندگار  کــرد. یکی از مسائلی  تجربه 
شود، مونولوگ های طولانی و بعضا ۲۰ دقیقه ای بود که او در 
صحنه های مختلف و بدون وقفه ایفا کرد که مدرس را با عزمی 
راسخ همچون کوهی استوار در مقابل ستمگران نشان دهد. 

 روایتگر نقش معمار انقلاب 

آنچه مخاطبان در سریال های تاریخی مشاهده می کنند، 
کترسازی بــرای روایــت قصه اصلی اســت. اما در  کارا بیشتر 
واقعی  شخصیت های  برخی  ــاه،  ش معمای  مثل   سریالی 
از جمله امام خمینی )ره( هم به تصویر کشیده شد. شکرخدا 
گر نقش امام در سریال معمای شاه درباره گریمی  گودرزی ایفا
که توانسته بود بسیار برای مخاطب قابل باور باشد، گفته بود: 
این اتفاق مرحله مرحله به وجود آمد و شکل گرفت و برای من 
خیلی دور از ذهن نبود اما وقتی پسرم در اتاق بغلی منتظر 
بود و من را بعد از ساعت ها دید و نشناخت برایم جالب بود. 
در واقع گریم به گونه ای بود که عملا شناخته نمی شدم. یک 
روز برای ضبط یکی از سکانس ها به کاخ ملت رفتیم و آنجا 
خانمی تا من را با گریم و لباس دید، زد زیر گریه. در طول کار 

خ داد.  خیلی این اتفاق ر

پرفراز و نشیب شهید باهنر سومین نخست وزیر جمهوری 
اسلامی ایران بود. نکته جالب پرداختن به شخصیت افراد 
سرشناس انقلاب از جمله شهید بهشتی، مرحوم رفسنجانی 
که در این سریال بازسازی شده بود.  و شهید رجایی بود 
که  گر نقش شهید باهنر در این سریال، فرهاد جم بود  ایفا

آن را به درستی به مخاطبان نشان داد. 

 نقش دومی برای یک بازیگر

گر نقش یک  ایفا فرهاد جم در سریال ستایش هم  البته 
روحانی بــود امــا در رازناتمام نقش متفاوتی داشــت. جم 
در خصوص نقش خود در ستایش گفته بود: ایفای این نقش 
بــرای من بازیگر هیچ تفاوتی با دیگر نقش هایم نداشت؛ 
مثل همه  نقش هایم درباره آن مطالعه کردم و آدم های این 
صنف را دیدم و حرکات و رفتارشان را مشاهده کردم و بعد 
کردم و با  با ذهنیت، دانش و تجربه شخصی خودم، ادغام 
متن و هدایت کارگردان، نقش شکل گرفت. نمی توانم بگویم 
چون نقش یک روحانی بود از نقش یک رزمنده، پزشک یا 
یک آدم عادی که در زندگی دچار چالش است، متمایز بود. 
گی های مشخص دارند و بعد از آن،  هر صنفی یک سری ویژ
گی هایی دارد و خود  نقشی که در متن تعریف شده هم ویژ
بازیگر هم خصوصیاتی دارد که با هم ادغام شده و ماحصل کار 
چیزی می شود که مخاطب روی آنتن یا پرده سینما می بیند.

 سبک زندگی به روایت روحانیون 

از دیگر مجموعه هایی دانست  باید  را  سریال پرده نشین 
که شخصیت روحانی را برای مخاطبان به نمایش گذاشته 
 بود. فرهاد آییش و هومن برق نورد در این سریال، در قامت 
دو شخصیت روحانی بازی می کردند. در این سریال به کارکردها 
و اثرگذاری های روحانیون و حضور آنها در محله ها و در کنار 
 مردم توجه ویژه ای شد و به نوعی سبک زندگی ایرانی ــ اسلامی 
به تصویر کشیده شد. فرهاد آییش در نقش حاج آقا شهیدی 
و هومن برق نورد در نقش حاج آقا مهدوی ایفای نقش کرده 
بودند. قصه پرده نشین از جایی آغاز می شد که حاجیه خانم 
نرگس بادران پس از تحمل یک دوره بیماری، از دنیا رفته 
بود. نزدیکان وی در طول مدت بیماری ، به دخترش هدی 
ج از کشور سکونت داشت، اطلاعی ندادند. هنگام  که در خار
، هدی از راه می رسد و از کسانی که در حال  کسپاری مادر خا
تدارک مراسم ختم و سایر امور هستند، می خواهد که او را 
کتر  کارا به مــزار مــادر برسانند. پرده نشین با نمایش چند 
که توسط بازیگران چیره دست تلویزیون  روحانی و طلبه 
به نمایش درآمده بود، توانست چهره تازه ای از این افراد 

به نمایش بگذارد.

 روحانی فوتبالی 

ــازی هومن حاجی عبداللهی در سریال  ب از  تــا قبل  گــر  ا
نون خ، کسی می گفت قرار است یک روحانی فوتبالی در 
تلویزیون به نمایش گذاشته شود، کمتر کسی نسبت به 
کنش مثبت نشان می داد. با این حال، سریال نون خ  آن وا
توانست قصه ای با چفت و بست درست ارائه کند که هومن 
حاجی عبداللهی در قامت یک روحانی فوتبال دوست و 
داور فوتبال به نمایش گذاشته شود. حاج آقا افشه با بازی 
عبداللهی، فراز و فرودهای زندگی یک روحانی اهل 
ورزش را نشان می داد که به واسطه روبه رو شدن با 
کمدی سریال  خانواده نورالدین خانزاده، با قصه 
همراه می شد و چالش های متفاوتی را پشت سر 

می گذاشت. 

 واسطه گری به شیوه 
علی سلیمانی 

ــاد عــلــی ســلــیــمــانــی را باید  ــده یـ زنـ
کارنامه  که در  بازیگر دیگری دانست 
خـــود، بـــازی در نقش یــک روحــانــی را به 

»قاب کوچک« از نقش روحانیت در سریال های تلویزیونی گزارش می دهد

این عبای پرخاطره 
شخصیت سید در 

سریال رستگاری که 
دخترش او را »سیدبابا« 

 خطاب می کند، در پیچ 
و تاب یک روایت ماورایی 

قرار گرفته و تلاش می کند 
در کوران قضاوت هایی 

که روانه حافظ رستگاری 
 می شود، او را 
قضاوت نکند


